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Abstrakt

Poetika prostoru je velmi zajímavá oblast, která byla doposud ve srovnání s ostatními

poetikami literárního díla z teoretického hlediska opomíjena a kusé informace o ní se často

skrývaly jen v pracích, jež poetiku prostoru aplikovaly na určitá konkrétní díla. Abych se tedy

mohla začít věnovat poetice prostoru v pohádkách, bylo nutno v první části mé práce položit

základy pro samotnou poetiku prostoru.

Těmi se staly kapitoly, v nichž jsem se zabývala poetikou literárního díla a v nichž

jsem sesbírala, utřídila a zpřehlednila dosavadní teoretické informace o poetice prostoru

a jejích částech, prostoru a místě. Z těchto kapitol jsem následně vycházela při specifikaci

daných pojmů v rámci své práce.

To mi umožnilo se v druhé části práce plně zaměřit na poetiku prostoru v pohádkách.

Za materiál zkoumání, na kterém jsem si ověřovala platnost jednotlivých hypotéz, jsem

zvolila pohádky bratří Grimmů a osm pohádek Erbenových. V rámci svého zkoumání jsem se

zabývala pojmy jako poetika prostoru v širším a užším smyslu, hranice pohádkového

prostoru, jeho popis a uspořádání, hlavní a vedlejší hrdina z hlediska poetiky prostoru, cesta

v pohádkovém prostoru atd.

Daných osm Erbenových pohádek bylo vybráno za materiál zkoumání z důvodu jejich

velké podobnosti (téměř analogie) s osmi pohádkami bratří Grimmů. Proto jsem je ve třetí

části své práce mohla použít jako praktický příklad daného teoretického zkoumání a vzájemně

je porovnat z hlediska poetiky prostoru.

Klíčová slova

Poetika, poetika prostoru, pohádka, Karel Jaromír Erben, bratři Grimmové

Abstract

The poetics of space is a very interesting field, which has been so far marginalized

from the theoretic point of view in comparison with other types of the poetics of literary

work. Fragmentary information devoted to this theme has often been hidden in theoretic

works that applied the poetics of space to some specific literary works. To be able to start

focusing myself on the poetics of space in fairy tales, I had to lay the basis for the poetics of

space in the first part of my thesis.

The basis is built by the chapters in which I was concerned with the poetics of literary

work and where I collected, organized and made transparent actual theoretic information

about the poetics of space and its parts, space and place. I used these chapters for

the specification of the terms used in my thesis.

That specification enabled me to focus on the poetics of space in the fairy tales in

the second part of thesis. As my research material I chose Grimms’ fairy tales and eight

Erben’s fairy tales. I used this material to verify the relevance of particular hypotheses.

In terms of my research I concerned on topics such as the poetics of space from the wider and

the closer point of view, the boundaries of the fairy tales´ space, the description and the layout

of the space, the main and the side character in the terms of the poetics of space, the journey

in the space of a fairy tale etc.

The eight Erben´s fairy tales were chosen as a material for the research owing to

the strong similarity (nearly analogy) to the eight Grimms´ fairy tales. Moreover, I could use

these works in the third part of my thesis such as a practical example of this theoretic research

and compare them.
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POETIKA PROSTORU VPOHÁDKÁCH BRATŘÍ GRIMMŮ A VE VYBRANÝCH

POHÁDKÁCH KARLA JAROMÍRA ERBENA

1 Několik poznámek k této diplomové práci

Téma poetiky prostoru v literárním díle jsem si pro svou diplomovou práci zvolila

proto, že již po přečtení prvních děl, která se danou problematikou zabývají, např. Místa

s tajemstvím od Daniely Hodrové, Poetika míst od kolektivu autorů v čele s Danielou

Hodrovou či Poetika prostoru od Gastona Bachelarda, mne tato oblast naprosto okouzlila.

Protože se však jedná o obor velmi rozsáhlý a při jeho zkoumání jsem nechtěla zůstat jen na

povrchu, rozhodla jsem se jej omezit na literární žánr mně nejbližší, tedy na pohádky.

Za materiál svého zkoumání jsem zvolila pohádky bratří Grimmů, jimiž jsem se již

v minulosti zabývala v rámci několika seminárních prací a které znám díky tomu velmi

podrobně. Jako bohemistka jsem se ale nechtěla omezit jen na německé pohádky a pohádky

české zcela opomenout, což by zvláště s ohledem na velkou podobnost některých pohádek

Karla Jaromíra Erbena s pohádkami bratří Grimmů byla škoda. V rámci samotných pohádek

bratří Grimmů se však jedná o již dostatečně rozsáhlý materiál zkoumání, a proto jsem se

rozhodla nakonec nezohlednit všechny pohádky Erbenovy, nýbrž jen ty, které jsou pohádkám

Grimmovým nejpodobnější.

Cílem mé diplomové práce je lépe se zorientovat v problematice poetiky prostoru,

přispět k položení základů poetiky prostoru v pohádkách, na konkrétních příkladech pohádek

dokázat své tvrzení a vzájemně porovnat několik vybraných pohádek zmíněných pohádkářů

z hlediska poetiky prostoru.

Z toho důvodu tvoří tuto práci tři obsahově poměrně uzavřené celky. První část práce

je výkladová a s pomocí odborné literatury objasňuje tři základní pojmy mého zkoumání, tedy

pohádku, poetiku literárního díla a poetiku prostoru. Zvláštní důraz je kladen na kapitolu o

poetice prostoru. V ní je sesbíráno, uspořádáno a zpřehledněno množství informací

z literárně-teoretických děl, která se danou poetikou zabývají. Tato kapitola tak tvoří

teoretický základ pro mé vlastní zkoumání této poetiky, na něž se zaměřuje druhá část práce.

Na počátku této části se nachází přehled jednotlivých typů prostoru, které

k literárnímu dílu náležejí a ovlivňují ho. Následně jsou rozlišeny dva druhy literárního
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prostoru (a v souvislosti s tím také poetiky prostoru), tedy literární prostor v širším a v užším

smyslu. Prostor v širším smyslu je zde vymezen, jsou definovány jeho hranice a zohledněny

jeho části. Poté je popsána také jeho součást, která je pro naši práci nejdůležitější: prostor

v užším smyslu.

Při vlastním výkladu pojmu prostor v užším smyslu a při jeho srovnání s pojmem

místa se opírám nejen o již zmíněný literárně-teoretický základ, nýbrž svým dílem k výkladu

přispívá mimo jiné také zohlednění definic daných pojmů ve slovních spisovné češtiny

a vlastností prostoru aktuálního světa.

Po vyjasnění těchto pojmů následuje kapitola zaměřená na prostor v rámci pohádek.

V té jsou popsány především hranice (horizontální i vertikální) prostoru, umístění

a rozmístění jednotlivých jeho míst, hranice těchto míst a přechody mezi nimi a v neposlední

řadě také motiv cesty prostorem. Tato cesta je specifikována, jsou vymezeny její druhy,

zohledněny způsoby jejího popisu, její jednotlivé části a tvar atd.

Třetí a poslední část této práce tvoří již zmíněné porovnání osmi pohádek každého

pohádkáře z hlediska poetiky prostoru. Tato kapitola se skládá z části pojednávající

o kritériích výběru daných pohádek, z přehledů míst, kterými prošel hlavní hrdina v každé

dvojici porovnávaných pohádek, z části, v níž je poukázáno na problémy provázející

vytváření těchto přehledů, a z části obsahující porovnání pohádek pomocí přehledů. V této

poslední části jsou sledovány pravidelnosti v rámci již zmíněných šestnácti pohádek obou

pohádkářů, porovnány společné shody a rozdíly osmi pohádek jednoho pohádkáře oproti osmi

pohádkám druhého pohádkáře a také popsány vzájemné shody a rozdíly jednotlivých dvojic

porovnávaných pohádek.

Výsledky práce jsou v závěru shrnuty v samostatné kapitole.
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2 Upřesnění základních pojmů s ohledem na odbornou literaturu

Základními pojmy naší práce je již zmíněná pohádka, poetika literárního díla a poetika

prostoru1.

2.1 Pohádka

„Pohádka je velmi stará (ne pouze dětem určená) forma původně ústního“ (Stromšík,

1988: 277) lidového vypravování. Mezi její typické rysy patří (až na výjimky) vítězství dobra

nad zlem a šťastný konec. Podstatu pohádky tvoří vymyšlený příběh, který neodkazuje

k žádné „konkrétní historické události, takže čas, místo děje, charaktery a sociální prostředí se

v pohádce určují jen rámcově, stereotypně (byl jednou jeden, za sedmerými horami).“ (Srov.

Vlašín, 1977: 285.) Přesné vymezení času a prostoru pohádky není možné už ze samé její

neskutečné podstaty. Příběh pohádky se nikdy nestal a stát nemohl (byť je možné, že se


[…]


hrdina. Není možné opomenout ani mnohem menší skupinu míst, kterými sice žádný hrdina

neprojde, ale která jsou přesto v textu uvedena — např. nezvolená cesta na rozcestí.

Konkrétní rozmístění jednotlivých míst v toponomu, toponu atd. vzhledem k poměrně

nízkému počtu prostorových situátorů v pohádkách záleží spíše na zkušenosti (a z toho

plynoucí představivosti) vnímatele či tvůrce textu.

Podle míry pohybu jednotlivých hrdinů v rámci míst jsme rozlišili hrdiny pasivní, tedy

ty, kteří jsou buď naprosto nepohybliví nebo jejich pohyb není v pohádce zmíněn, a aktivní,

kteří se vlastní silou pohybují. Aktivní postavy jsme dále rozdělili na postavy statické, jež se

sice pohybují, ale nemění své místo, pohybové, které se pohybují jen v rámci jediného

toponomu, a dynamické, jež se pohybují v rámci více toponomů.

Cesta těchto hrdinů má tři, řidčeji čtyři části: místo výchozí, cestu v užším smyslu,

místo cílové a sekundární cestu. Rozlišili jsme tři typy cest: cestu v širším smyslu, tedy ve

smyslu putování, v užším smyslu, tedy cestu jako soubor toponomů mezi místy výchozími

a cílovými, a v nejužším smyslu jako konkrétní místo, např. kamenitou cestu. Podle tvaru

cesty hlavního hrdiny z hlediska poetiky prostoru jsme pohádky rozdělili na pohádky

symetrické, asymetrické a lineární. V případě symetrických pohádek se hrdina v určitém bodě

své cesty otočí a vrací se celou cestu zpět až do místa výchozího, které tak splyne s místem

cílovým.

Návraty v pohádkách jsou poměrně problematické, protože nezřídka se explicitně

neřeší, zda se hrdina vrací tou samou cestou, nebo jde již cestou jinou. Tak je tomu zvláště

u míst, která jsou pojmenována pomocí apelativ a nejsou již dále upřesněna.

Podle toho, kolikrát se hrdina na dané místo vrátí, dále rozlišujeme místo centrální,

kam se hrdina v rámci pohádky navrací nejčastěji, a místo okrajové, kterým projde jen

jedenkrát.
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Místo, ze kterého hrdina vyjde, je místem expanzivním, a místo, do něhož dorazí, je

místem koncentrickým. Tento jev jsme analogicky přenesli i na pohádky a pohádkami

expanzivními byly nazvány ty pohádky, kde se vyskytovalo místo centrální, z nějž většina

hrdinů vycházela, pohádkami koncentrickými pak ty pohádky, jejichž centrálním místem bylo

to místo, do nějž většina hrdinů směřovala. Při výkladu jsme nezapomněli zohlednit ani

rozcestí a ukazatele cesty a podle směru cesty jsme dále rozlišili pohádky úzce (jen vertikální

cesta nebe — země — peklo) a široce (zde kromě vertikálního také horizontální pohyb)

vertikální a úzce (pohádky „placky“) a široce (v rámci země pohyb horizontální i vertikální)

horizontální.

Pokud jde o porovnání osmi Erbenových a osmi Grimmových pohádek, zjistili jsme,

že se jedná o pohádky dynamické, které mají tříčlennou nebo čtyřčlennou strukturu. Tyto

začínají a končí lidským obydlím, zámkem nebo domkem, a mezi místem výchozím

a cílovým se nachází cesta, která téměř bezvýjimečně vede přes les. Nezřídka hrdina také

opouští své místo cílové a vydává se na sekundární cestu, která vždy vede do lesa.

V případě míst výchozích a cílových jsme odhalili čtyři pravidla, která platí i v našich

porovnávaných pohádkách. Za prvé se místa výchozí a cílová v obou porovnávaných

pohádkách shodují. Za druhé typ místa cílového je ovlivněn typem místa výchozího, tedy je

buď na stejné úrovni, co se bohatství týče, jako místo výchozí, nebo na úrovni vyšší

(domek-domek, zámek-zámek, domek-zámek, ale nikdy ne zámek-domek). Za třetí jsou místa

cílová oproti místům výchozím podrobněji popsána, s čímž za čtvrté souvisí také to, že stojí

na nižší topologické úrovni.

Pokud jde o cestu, i zde jsme našli četné pravidelnosti. Např. místa výkonu zkoušky,

která mohou splynout, či se alespoň podobají místům setkání s pomocníky, jsou v obou

porovnávaných pohádkách vždy shodná, jen pokaždé jsou v navzájem odlišném pořadí. Dále

je v případě takovýchto míst často přítomen les, druhé místo tvoří voda a poslední místo je

různorodé.

Dané vybrané pohádky Erbenovy a Grimmovy jsou si tedy velmi podobné. Nečetné

odlišnosti, které se v porovnávaných dvojicích pohádek vyskytují, nápadnou topologickou

podobu daných pohádek v žádném případě nezastínily. Těmito odlišnostmi jsou např.

nedostatek nebo nadbytek určitých míst, násobení míst (časté u Erbena) či násobení cest mezi

místy (oblíbené u Grimma), dále stejný děj na různých místech, stejná místa s různým dějem,

stejná místa a děj, ale jejich různé pořadí, různá topologická úroveň porovnávaných míst,

různorodé proměny míst atd.
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6 Závěr

Cílem naší práce bylo lépe se zorientovat v problematice poetiky prostoru, přispět

k položení základů poetiky prostoru v pohádkách, na konkrétních příkladech pohádek dokázat

naše tvrzení a porovnat z hlediska poetiky prostoru několik vybraných pohádek nejznámějších

německých pohádkářů bratří Grimmů a významného českého pohádkáře Karla Jaromíra

Erbena. I přes mnohé těžkosti, které danou práci provázely, se nám tohoto vytyčeného cíle

podařilo dosáhnout.
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