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Předložená diplomová práce se zevrubně věnuje způsobům budování a využívání

prostorových a případně i místních prvků zobrazeného světa v textech zmíněných v názvu

práce. Jde o práci, která vychází z dosavadních českých i mezinárodních pokusů o

typologizaci a sémantickou interpretaci prostorů či míst a jejich funkcí ve světě příběhu. Toto

bádání je sumarizováno v úvodní kapitole, ale je především využito a domyšleno

v konkrétních analýzách, jež tvoří jádro diplomové práce.

Jako vedoucí práce si troufám tuto práci charakterizovat jako velice důkladnou, řešící

danou problematiku s ambicí jak po přesnosti určení, popisu a charakterizace, tak i se snahou

o dosažení meze vyčerpání všeho podstatného, jež jde ve vztahu k danému materiálu a zřetelu

vyvodit. Tam, kde dosavadní řešení neposkytují dostatečnou terminologickou projasněnost, si

Šárka Ledinská iniciativně vytváří vlastní terminologii, jež slouží k vyjádření všeho

podstatného, jež ve vztahu k prostorům v uvedených pohádkách nachází.

Kompozice práce je vystavena na postupu, v němž se od obecného směřuje ke

konkrétnímu. Proto je i obecná charakterizace prostorových entit v daných pohádkách

předsazena konkrétní a detailní analýze jednotlivých pohádek. Práce logicky a smysluplně

řeší nejen propojenost prostorových entit s místy, jež se v zobrazeném světě vyskytují, ale i

vztah mezi prostory a postavami tam, kde prostory slouží charakterizaci postav či naopak

skrze postavy vystupují do významotvorného dění i entity prostorové. Stejně tak je věnována

pozornost i aspektům časovým tam, kde se explicitně váží na aspekty prostorové.

Myslím, že detailní zkoumání, jež Šárka Ledinská provedla, nabízí celou řadu

pozoruhodných postřehů jak ve vztahu ke konkrétním pohádkovým textům, tak i

v obecnějším rámci prostoru v pohádkovém žánru tak vůbec. Cením si i obezřetnosti, s níž

diplomantka vnímá některé prostorové prvky či parametry jako součásti širších topoi, stejně

jako obezřetnosti ke specifickým narativním a folklórním pravidlům, jež se váží na žánr

tradiční pohádky. V duchu tradice, založené v ohledu na žánr pohádky Vladimirem Proppem,

je i v tomto textu dán prostor grafickým schematizacím, jež nevnímám vůbec jako

samoúčelné, ale jako produktivní mentální mapování. Za nejproduktivnější z hlediska

nabídnutých závěrů pak považuji komparativní srovnání těch pohádek, jež existují jak

v repertoáru bratří Grimmů, tak i v repertoáru Erbenově. Zde myslím nabízí výklad Šárky

Ledinské celou řadu zobecnitelných postřehů založených na sledování shod (a tedy jakéhosi

prostorového invariantu) a rozdílů (tedy textových prvků poddávajících se modifikaci a

narativnímu variování). Dané závěry jsou sumarizovány i do výsledných shrnujících závěrů,

k nimž diplomantčina analýza dospěla.

Domnívám se, že tato diplomová práce představuje práci zralou, založenou na

enormním kvantu vynaložené práce, ale schopnou zároveň nabídnout i nová poznání v oblasti,

jíž se dosud takto (z hlediska prostorů v pohádkách daného typu), pokud je mi známo, nikdo

nevěnoval nejen v našem, ale i mezinárodním kontextu. Proto práci rád doporučuji

k obhajobě.
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